147. L'âme pécheresse n'est autre chose qu'une impudente courtisane, lorsque fatiguée intérieurement des embrassements et des baisers de son époux sans tache, elle s'enfuit au dehors par les portes des sens, vers les

foras prosilit. Et dum se concupiscentiae carnis, concupiscentiae oculorum et superbiae vitae lascivia meretricali prostituit, quid aliud quam corpus suum in prostibulum fornicationis exponit? Hinc iam quid de criminibus, quid de flagitiis dubitet agere, quae primum adulterium, hoc est caelo inferre iniuriam, et a Christi evelli amplexibus, non timuit interius perpetrare? Ex hoc iam meretrix in flagitium omne devolvitur, corrumpere et corrumpi accelerat, nec tenet modum in malis, sed plus etiam luxuriae appetit quam subiecta ei sufficere possit caro. Quaerunt miseri homines incentiva libidinum; et quod damnata natura per se implere non sufficit, eam et artificiosa curiositas et ciborum potuumque superfluitas ad hoc provocat et accendit.

148. O infelicissima tempora nostra! in quibus se pene totum mundi corpus luxuria foedasse cognoscitur, ut omnis pene sexus et aetas et ordo foedari huius mali maculis videatur! Verumtamen, huic communi morbo, poterat adhuc congrua medicina succurrere, nisi et <ipsa>^a in venenum mortiferum, commercio infelici, transisset. Nam quid est quod et in ipsis angelis deprehendimus pravitatem? An non sunt angeli qui se dicunt clericos, qui se ministros Ecclesiae profitentur? An non sunt angeli, qui ex officio habent regi angelorum assistere, et populis deorsum astantibus, caelestia nuntiare? Si angeli dicuntur nuntii, et Ecclesia caelum dicitur, quid sunt qui in Ecclesia, aut sacramenta ministrant, aut caelestia nuntiant populis, nisi angeli ministrantes in caelo? Hinc est quod, iuxta Malachiam, sacerdos dicitur angelus Domini exercituum. Et Apostolus prae-

DR

a. <ipsa> : ipsam D ipsum R

1. Job, 4, 18.

caprices de la volupté; et quand elle se prostitue, avec la licence d'une fille perdue, à la concupiscentie de la chair, à la concupiscentie des yeux et à l'orgueil de la vie, que fait-elle autre chose que d'aller proposer son corps dans un lieu de débauche? A partir de ce moment-là, quel crime, quel scandale hésiterait-elle à commettre? N'a-t-elle pas commencé par oser perpétrer en elle-même cet adultère qu'est l'insulte au ciel et l'arrachement aux bras du Christ? Désormais, la courtisane se roule dans tous les scandales, elle se hâte de corrompre et d'être corrompue. Loin d'observer dans le mal la moindre modération, elle aspire après plus de luxure encore que la chair son esclave ne lui en peut procurer! Les hommes misérables cherchent des excitants à leurs convoitises; à ce que la nature maudite n'arrive pas à consommer d'elle-même, l'excès du manger et du boire les provoque et les enflamme.

148. Oh! temps malheureux que les nôtres! Nul n'ignore que la luxure y a souillé l'univers pour ainsi dire tout entier, au point que tout sexe, tout âge, toute condition apparaît contaminé de ce mal. Pourtant un remède spécifique aurait encore pu venir au secours de ce mal universel, n'était que le remède lui-même, par une déplorable métamorphose, est devenu un poison mortel. Que veut dire en effet: « Dans les anges eux-mêmes, nous avons trouvé le mal¹? » Les anges ne sont-ils pas ceux qui se prétendent clercs, et qui font profession d'être ministres de l'Église? Les anges ne sont-ils pas les créatures dont le rôle est de se tenir auprès du Roi des anges, et d'annoncer les vérités éternelles aux peuples qui se tiennent au-dessous d'eux? S'il est entendu que les messagers sont appelés « anges » et l'Église « ciel », que sont donc ceux qui, dans l'Église, ont pour rôle, soit d'administrer les sacrements, soit d'annoncer au peuple les vérités célestes, sinon des anges exerçant leur fonction dans le ciel? De là vient que d'après Malachie, le prêtre est appelé « ange du Seigneur des armées². » Ajoutons que l'Apôtre veut que les femmes,

2. Cf. Mal., 2, 7.

cepit mulieribus velato capite in ecclesia orare propter angelos, videlicet ne tentet Satanas de ipsarum nuditate ministros. Ibi enim angeli appellantur Ecclesiae ministri, quibus ex hoc innuitur intueri feminas non debere, quae propter angelos in ecclesia iubentur capita velata habere. Quod si non licet eis mulieres videre, quanto magis appetere vel appeti velle est illis illicitum, quibus et excellentia ministerii, et praerogativa nuntii confert vocabulum angelorum. Sed heu ! aliter est, quia non tantum mirabili, sed et miserabili modo, angeli lucis in angelos Satanae versi sunt. Et cum in contrarium, secundum Apostolum, fieri soleat ut se angelus Satanae in lucis angelum transfiguret, ecce ministri Ecclesiae, qui in omni sanctitate et iustitia esse debuerant praesores, non erubescunt hodie fieri ceteris saecularibus in flagitiis fortiores. Non verentur concessa libertate in velamen malitiae uti, nec pudet eos se vitiorum subicere servituti. Famosissimi facti sunt hodie in criminibus, qui de caelestibus philosophari debuerant, et facta est in eorum exemplis schola scelerum, quae esse debebat ex officio schola virtutum.

149. Si consideratio tua percurrere vitium omne voluerit, nullum prorsus invenies cuius non sunt perfectissime clerici, non dico tantum experientiam, sed magisterium consecuti. Si de superbia agitur, adeo fastu et arrogantia pleni sunt, ut, spreto summo bono, perennibus bonis postpositis, in sola divitiarum iactantia, in cultu vestium, in dignitatum adeptionibus, gloriantur. Si de invidia agitur, necesse est eos invidiae livore tabescere quod concupiscentia oculorum et superbia vitae reddit caritatis expertes. Si ad iracundiae furorem intuitum verteris, cognosces apertius quod est in eis animus